

Số: 01/KH - ĐKT

Quảng Điền, ngày 08 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác hành nghề y, dược, y học cổ truyền tư nhân, mỹ phẩm trên địa bàn huyện Quảng Điền năm 2023

Thực hiện Quyết định số 2051/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2023 của UBND huyện về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành hành nghề y, dược và mỹ phẩm huyện Quảng Điền năm 2023 (gọi tắt là Đoàn kiểm tra). Đoàn kiểm tra xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác hành nghề y dược, y học cổ truyền tư nhân và mỹ phẩm trên địa bàn toàn huyện Quảng Điền năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH KIỂM TRA

1. Đánh giá việc thực hiện nghiêm các quy chế, quy định về lĩnh vực hành nghề khám chữa bệnh, kinh doanh thuốc tân dược, hành nghề y học cổ truyền tư nhân và mỹ phẩm và các cơ sở hoạt động có liên quan đến thẩm mỹ nhằm thực hiện tốt Chính sách quốc gia về thuốc và các quy định của pháp luật về lĩnh vực hành nghề y dược

2. Phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về lĩnh vực hành nghề. Đồng thời, chấn chỉnh và tăng cường công tác quản lý đối với các cơ sở hoạt động hành nghề vi phạm quy định của pháp luật làm ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân.

3. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, hành nghề y, dược, y học cổ truyền tư nhân và các cơ sở có liên quan đến hoạt động thẩm mỹ trên địa bàn nhằm nêu cao trách nhiệm người hành nghề đối với sức khỏe người dân.

II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Các cơ sở, cá nhân hành nghề khám chữa bệnh, các phòng khám nha khoa.
2. Các quầy thuốc kinh doanh thuốc Tây.
3. Các cơ sở hành nghề y học cổ truyền và kinh doanh thuốc Đông dược.
4. Cơ sở Spa, chăm sóc sắc đẹp, cơ sở mỹ phẩm.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Các thủ tục pháp lý về lĩnh vực hành nghề (Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; Giấy phép hoạt động và giấy chứng nhận thực hành tốt của cơ sở hành nghề; Chứng chỉ hành nghề của tất cả nhân viên và chủ cơ sở tại các cơ sở hành nghề, hồ sơ nhân viên giúp việc của cơ sở hành nghề);

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật, quy chế chuyên môn về Dược, việc tuân thủ các nguyên tắc “Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc” (GPP).

- Việc bố trí nhân lực tại các bộ phận theo đúng phạm vi hành nghề được cấp phép hoạt động; Cơ sở vật chất, trang thiết bị hành nghề của cơ sở; Các điều kiện và tiêu chuẩn hành nghề khác theo quy định của Bộ Y tế.

- Các loại sổ ghi chép, sổ kiểm nhập liên quan đến lĩnh vực hành nghề.

- Kiểm tra việc kết nối liên thông cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia, cập nhật đầy đủ dữ liệu, đảm bảo việc theo dõi được nguồn gốc, xuất xứ các thuốc tại cơ sở.

- Kiểm tra việc kinh doanh trang thiết bị y tế, mỹ phẩm.

- Kiểm tra việc thực hiện các dịch vụ thẩm mỹ khi chưa được cơ quan thẩm quyền cho phép, gây ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng của người sử dụng dịch vụ...

Nội dung kiểm tra cần bám sát vào các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân và các văn bản Quy phạm pháp luật có liên quan. Trong quá trình kiểm tra cần kết hợp, lồng ghép công tác tuyên truyền và hướng dẫn các quy định của pháp luật về hành nghề Y, dược tư nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 2051/QĐ-UBND ngày 22/8/2023 của UBND huyện..

- Đề nghị UBND các xã, thị trấn cử 01 cán bộ Văn phòng phụ trách, 01 cán bộ phụ trách công tác phòng cháy chữa cháy và 01 cán bộ Trạm Y tế cùng tham gia với đoàn; trong quá trình làm việc có thay đổi về thời gian xin liên hệ với đồng chí **Nguyễn Thị Phương Tú**, số điện thoại: **0982017513**.

2. Thời gian kiểm tra tại các xã, thị trấn

- Buổi sáng: 08h 00 phút, buổi chiều 14h 00 phút.

TT	Xã, thị trấn	Thời gian	Địa điểm tập trung
1	Thị trấn Sịa	Ngày 12/9/2023	UBND Thị trấn Sịa
2	Xã Quảng Vinh	Sáng ngày 13/9/2023	UBND xã Quảng Vinh
3	Xã Quảng Phú	Chiều ngày 13/9/2023	UBND xã Quảng Phú
4	Xã Quảng Phước	Sáng ngày 14/9/2023	UBND xã Quảng Phước
5	Xã Quảng Thọ	Chiều ngày 14/9/2023	UBND xã Quảng Thọ
6	Xã Quảng Lợi	Sáng ngày 15/9/2023	UBND xã Quảng Lợi

7	Xã Quảng Thái	Chiều ngày 15/9/2023	UBND xã Quảng Thái
8	Xã Quảng An	Sáng ngày 19/9/2023	UBND xã Quảng An
9	Xã Quảng Thành	Chiều ngày 19/9/2023	UBND xã Quảng Thành
10	Xã Quảng Ngạn	Sáng ngày 20/9/2023	UBND xã Quảng Ngạn
11	Xã Quảng Công	Chiều ngày 20/9/2023	UBND xã Quảng Công

3. Địa điểm

Đoàn kiểm tra liên ngành sẽ tiến hành làm việc với lãnh đạo tại UBND các xã, thị trấn; sau đó kiểm tra tại các cơ sở kinh doanh ở địa phương.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác hành nghề y dược tư nhân và mỹ phẩm năm 2023, đề nghị các đơn vị liên quan, các địa phương, các thành viên phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Các cơ quan có liên quan;
- Các thành viên Đoàn kiểm tra;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu ĐKT.

TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG
Đoàn Thị Ngọc Thảo